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سال بیستم      شماره ۴۵۹۶

تمدید یك ساله مأموریت دبیرکل ناتو
 ۱۶ ماه پس از آغاز جنگ اوکراین، به دلیل پیدانکردن جایگزینی برای ریاســت سازمان 
پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو)، اعضای این سازمان دبیرکلی «ینس استولتنبرگ» نروژی بر 
این ائتلاف نظامی را به  مدت یک سال دیگر تمدید کردند. براساس این کشورهای هم پیمان 
در این زمینه به توافق رسیده و تصمیم مذکور در نشست سران سازمان در روزهای ۱۱ و ۱۲ 
ماه جولای (۲۰ و ۲۱ تیر) در ویلنیوس، پایتخت لیتوانی به رأی گذاشته خواهد شد. مأموریت 
او قرار بود در ۳۰ ســپتامبر به پایان برســد. این تصمیم نشان می دهد که کشورهای عضو 
سازمان پیمان آتلانتیک شمالی ترجیح می دهند تا هنگامی که جنگ در اوکراین جریان دارد، 
مدیر کارآزموده خود را حفظ کنند. اســتولتنبرگ در توییتی از تصمیم کشور های هم پیمان 
برای باقی ماندن در ســمت دبیرکلی تا اکتبر ۲۰۲۴ / مهرماه ۱۴۰۳، ابراز خرسندی کرد. این 
نروژی از ســال ۲۰۱۴ ریاست بلوک نظامی تحت رهبری آمریکا را بر عهده داشته و دوره او 
چهار بار تمدید شده اســت. او در توییتی ضمن تأیید این موضوع از تمدید مأموریت خود 
به عنوان دبیرکل ناتو تا اول اکتبر ۲۰۲۴ خبر داد. پیش تر گمانه زنی های صورت گرفته نشان 
می داد که به  دلیل عدم اجماع اعضای این سازمان درخصوص جانشین استولتنبرگ، دوران 

ریاست او تمدید خواهد شد. دبیرکل ناتو معمولا با اتفاق  نظر ۳۱ عضو این ائتلاف و برای 
یک دوره چهار ســاله منصوب می شود. «استولتنبرگ» قبل از شــروع کار در سیاست، یک 
پست تحقیقاتی در مؤسســه ملی آمار نروژ داشت. دارای مدرک کارشناسی ارشد اقتصاد 
از دانشــگاه «اسلو» است و از سال ۱۹۹۶ تا ۱۹۹۷ وزیر دارایی و از سال ۱۹۹۳ تا ۱۹۹۶ وزیر 
صنعت و انرژی نروژ بود. از ســال ۲۰۰۰ تا ۲۰۰۱ و از ســال ۲۰۰۵ تا ۲۰۱۳ نخست  وزیر نروژ 
و از ســال ۱۹۹۱ تا ۲۰۱۴ به عنوان نماینده پارلمان نروژ فعالیت می کرد. دبیرکل فعلی ناتو 
از ســال ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۴ فرســتاده ویژه ســازمان ملل در موضوع تغییرات آب و هوایی بود و 
ریاســت کمیته های سطح بالای ســازمان ملل در موضوع تأمین مالی برنامه های مربوط 
به آب و هوا و انســجام بین توسعه، کمک های بشردوستانه و سیاست های زیست محیطی 
را بر  عهده داشــت. انتخاب او در ســال ۲۰۱۴ موجب شگفتی بســیاری شد؛ چرا که تا آن 
زمان، او علاقه خاصی به مســائل امنیتی یا بین المللی نشــان نــداده بود. یکی از وظایف 
اســتولتنبرگ، ترغیب کشــورهای عضو پیمان به اعمال بیانیه ای بود که کشورهای ناتو به  
نفع افزایش بودجه دفاعی، در نشســت ســال ۲۰۱۴ در ولز صادر کــرده بودند. با پیروزی 

ترامپ در انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا در ســال ۲۰۱۶، وظایف او سنگین تر شد؛ زیرا 
رئیس جمهور آمریکا معتقد بود اروپا برای دفاع از خود باید سهم بیشتری بپردازد. در چنین 
شرایطی استولتنبرگ، حفظ اتحاد بین کشورهای عضو را وظیفه اصلی خود قرار داد. چنین 
دیدگاهی بود که منجر به تمدید دوره او در ســال ۲۰۱۹ شد. دبیرکل ۶۴ ساله ناتو چند روز 
پیش از برگزاری نشست مهم این ائتلاف در ویلنیوس (لیتوانی) گفت: «روابط فراآتلانتیک 
بین اروپا و آمریکای شــمالی آزادی و امنیت ما را برای قریب ۷۵ سال تضمین کرده است 
و در دنیای خطرناک تر، اتحاد ما بیش از همیشــه اهمیت دارد». عضویت اوکراین در ناتو، 
وضعیت اوکراین و پیوستن سوئد به این سازمان از موضوعات اصلی نشست این سازمان در 
لیتوانی خواهد بود. او درباره اوکراین اعتراف کرده که ضد حمله اوکراین با مشکلات جدی 
در میدان نبرد مواجه است و تقویت و دفاع نیروهای روسیه بر سرعت پیشروی تأثیر گذاشته 
است. خطوط دفاعی زیادی که از قبل آماده شده اند و اوکراینی ها با مناطق صعب العبور و 
مقاومت و سنگرهای مستحکم روسیه روبه رو هستند. مشکلات در انتخاب دبیر کل جدید 
نشــان دهنده وجود بحران در ناتو است. اگر کشــورهای غربی به رویارویی با روسیه ادامه 

دهند، این امر مستلزم تصمیم گیری های سیاسی است که نه تنها بر فعالیت های این بلوک، 
بلکه بر اقتصادهای ملی نیز تأثیر می گذارد؛ زیرا آنها نیاز به بازســازی نظامی دارند. او در 
سال ۲۰۲۲ خواسته بود که این سمت را ترک کند؛ اما با وقوع جنگ روسیه و اوکراین دوره 
مســئولیتش تمدید شد. برخی کشور های عضو ناتو خواهان جانشینی یک زن در دبیر کلی 
ناتو بودند. بعضی از منابع مدعی هســتند جو بایــدن، رئیس جمهوری آمریکا، بر این باور 
است که «اورسولا فون در لاین» به نهادهای اطلاعاتی آمریکا بیشتر از سازمان های اروپای 
غربی اعتماد دارد. به  همین  خاطر گزینه مورد علاقه جو بایدن برای دبیرکل بعدی ناتو او 
است. بایدن و فون در لاین در چند سال گذشته بر سر مسائلی مانند چین، اوکراین و تغییرات 
آب و هوایی پیوند محکمی ایجاد کرده اند. گفته می شود کاخ سفید از اینکه رئیس کمیسیون 
اروپــا به تازگی به جای اعتماد به آژانس های اروپایی که نتوانســته بودند عملیات نظامی 
روســیه در اوکراین را به درستی ارزیابی کنند، ترجیح داده بود «به واشنگتن برای اطلاعات 
تکیه کند»، از او تشکر کرد. «فون در لاین» احتمالا می تواند از حمایت امانوئل مکرون، یکی 

دیگر از بازیگران مهم ناتو، به  دلیل تسلط به زبان فرانسوی هم برخوردار شود.

دیپلمات پیشین و تحلیلگر  امور بین الملل
 محمود فاضلی

برگ سبز خودرو کامیونت ون زامیاد رنگ آبی مدل 
۱۴۰۲ به شماره پلاک ۱۵ -  ۹۳۱ د۱۴  و شماره موتور 

 M24930703M و شماره شاسی

 NAZPL140BP0711377 به نام 
 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند عزت 
اله به شماره شناسنامه ۴۲۱۰۲۳۹۲۷۵ صادره از دورود در مقطع 

کارشناسی رشته مهندسی کامپیوتر-نرم افزار صادره از واحد 
دانشگاهی دانشگاه الزهرا(س) با شماره ۹۷/۹۷۶۰/آ

 مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا می شود 
اصل مدرک را به دانشگاه الزهرا (س) واحد دانش آموختگان به 

نشانی تهران،ونک،خیابان شیخ بهائی،خیابان ده ونک ارسال نماید .

مدرک تحصیلی اینجانب شیرین پیروزنیا فرزند محمد حسین  به شماره  شناسنامه 
۹٦۷ صادره از تهران در مقطع کارشناسي  در رشته مهندسي کشاورزي ( گرایش علوم 

و صنایع غذایي )   صادره از واحد دانشگاهی دانشگاه آزاد اسلامي واحد علوم و 
تحقیقات  به شماره - ( فارغ التحصیل تاریخ۱۳۷۹/۱۱/۳۰ ) مفقود گردیده وفاقداعتبار 

می باشد.از یابنده تقاضا میشوداصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامي واحد علوم و 
تحقیقات به نشانی تهران ، انتهاي بزرگراه شهید ستاري شمال ، میدان دانشگاه ، بلوار 

شهداي حصارك ارسال نماید.

بدین وسیله از کلیه مالکان محترم واحد های اداری و تجاری برج ستین 
(سینا)  شهرک غرب و یا ( نماینده قانونی ایشان ) دعوت به عمل می آید با به 
همراه داشتن مدارک شناسایی یا معرفی نامه رسمی در جلسه مجمع عمومی 
عادی سالیانه ( نوبت دوم ) که در روز یکشنبه ۱٤۰۲/۰٤/۲٥ ساعت ۱٤:۰۰ در 
طبقه دوم برج ستین واقع در آدرس : تهران ، شهرک غرب ، میدان صنعت ، 
بلوار فرحزادی ، بعد از حسن سیف ، برج اداری تجاری ستین برگزار می گردد 

حضور به هم رسانند . 
دستور جلسه مجمع :

۱.استماع گزارش هیات مدیره 
۲.تصویب بیلان مالی سال ۱٤۰۱ حساب سود و زیان و  دارائی ها و اموال 

۳.سایر موضوعاتی که در صلاحیت مجمع عمومی عادی سالانه باشد

جنگ اوکراین پانصدمین روز خود را پشــت  سر گذاشت و در این 
مدت تعداد قربانیان حمله نظامی روســیه بــه اوکراین از ۲۵ هزار 
نفر فراتر رفته اســت. آخریــن یافته های کمیســاریای عالی حقوق 
بشــر سازمان ملل نشان می دهد تاکنون بیش از ۲۵ هزار غیرنظامی 
در جنــگ اوکراین کشــته یا مجروح شــده اند. بر اســاس داده های 
کمیســاریای عالی حقوق بشر ســازمان ملل، در ۵۰۰ روز اول جنگ، 
دست کم ۹ هزار و ۱۷۷ شــهروند غیرنظامی در درگیری های نظامی 
میــان ارتش های روســیه و اوکراین جان خود را از دســت داده اند. 
بر اســاس گزارش کمیســاریای عالی حقوق بشــر ســازمان ملل از 
۲۴ فوریه ســال ۲۰۲۲، روزی که تهاجم نظامی روســیه به اوکراین 
شروع شــد، تا پایان ماه ژوئن سال جاری میلادی، دست کم ۱۵ هزار و 
۹۹۳ غیرنظامی نیز مجروح شده اند. این گزارش بر اساس داده های 
جمع آوری شــده از هزارو ۵۰۴ شهر و منطقه  مســکونی در اوکراین 

تنظیم شده است.
بیشترین شمار قربانیان در ماه های نخست جنگ، به طور مشخص 
در ماه مارس و آوریل ســال ۲۰۲۲، کشته و مجروح شدند. بر اساس 
این آمار، مردان غیرنظامی بیشتر از زنان قربانی درگیری  های نظامی 
میان روســیه و اوکراین بوده اند. برابر ایــن آمار، ۶۱ درصد از قربانیان 
مــرد و ۳۹ درصد زن بودند. در میان قربانیان کودکی که جنســیت 
آنها گزارش شده است، ۵۷ درصد پســر و ۴۲ درصد دختر بوده اند. 
آخرین گزارش کمیســاریای عالی پناهندگان سازمان ملل که هفته 
گذشــته منتشر شد نیز نشان می دهد که شــمار پناه جویان اوکراینی 
هم به بیش از شــش میلیون و ۳۰۰ هزار نفر رسیده است. نکته مهم 
در بررســی وضعیت میلیون ها پناه جو و پناهنده اوکراینی این است 

که ۷۶  درصد از آوارگانی که از کشــور خارج شــده اند، برنامه دارند 
یا امیدوارند به کشورشــان بازگردند. در این میــان آمار آوارگانی که 
پــس از ترک خانه و محل زندگی خود همچنان در مرزهای اوکراین 
باقی مانده اند، به ۸۲ درصد می رســد. کمیساریای عالی پناهندگان 
سازمان ملل در اوکراین فعال است و به برخی از پروژه های بازسازی 
کمک می کند. نظرسنجی ها نشان می دهد در میان آوارگان و ساکنان 
مناطق شــمالی اوکرایــن و نیز منطقه خارکوف، در شــرق اوکراین، 
درصــد پناه جویانی که می خواهند به محل زندگــی خود بازگردند، 
بیشتر است. ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین نیز هم زمان 
با گذشت ۵۰۰ روز از آغاز تهاجم نظامی روسیه به کشورش، از جزیره 
مار در دریای ســیاه بازدید کرد. اوکراین در ابتدای جنگ در این جزیره 
که در دریای ســیاه واقع شــده اســت، بر نظامیان روسیه غلبه کرد. 
جزیره مار در پی آغاز تهاجم نظامیان روســیه به اوکراین به تصرف 
نیروهــای روس درآمد امــا آنها در ماه ژوئن ســال ۲۰۲۲ مجبور به 
تخلیه این جزیره شــدند. رئیس جمهوری اوکراین در پیامی ویدئویی 
هم زمان با ســفرش به جزیره مار اظهار کرد: «امــروز در جزیره مار 
هســتیم که هرگز به تسخیر اشغالگر در نخواهد آمد، همان طور  که 
بقیه خاک اوکراین به تســخیر در نخواهد آمد؛ زیرا ما کشوری شجاع 
هســتیم». او همچنین از ســربازان اوکراینی که در ۵۰۰ روز گذشته 
در جبهه هــای نبرد حضور یافتند، تشــکر کرد. ولودیمیر زلنســکی 
جمعه شــب در اســتانبول با رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری 
ترکیه دیدار کرده بود. از سوی دیگر سرگئی شویگو، وزیر دفاع روسیه 
نیز هم زمــان با پانصدمین روز درگیری ها ضمن دیــدار با گروهی از 
نظامیان این کشور بر تمرین نظامی واحدهای تازه آموزش یافته ارتش 

نظارت کرد. تصاویری که وزارت دفاع روسیه از سرگئی شویگو منتشر 
کرده است، اولین حضور او در میان نظامیان کشورش از زمان شورش 

شبه نظامیان واگنر محسوب می شود.
وزیر دفاع روســیه پیش  از  این گفته بود که شورش شبه نظامیان 
واگنر تأثیری بر «عملیات ویژه» کشــورش در اوکراین نداشته است. 
مقام های روســیه از اشاره به کشتار و حمله نظامی به خاك اوکراین 
تحت عنوان «جنگ» اجتناب می کنند. یکی از خواســته های اصلی 
یوگنــی پریگوژین، رهبر گــروه واگنر، در جریان تمرد شــبه نظامیان 
این گروه برکناری ســرگئی شــویگو از مقام وزیر دفــاع بود. به گفته 
کمیساریای عالی سازمان ملل متحد برای پناهندگان، شش میلیون و 
۳۰۰ هزار نفر از شــهروندان اوکراین در پی تهاجم نظامی روسیه به 
کشورهای دیگر پناهنده شده اند. این در حالی است که حدود شش 
میلیون نفر نیز در داخل خاک اوکراین آواره شده اند. نظامیان روسیه 
هم اکنون کنترل کمتر از ۲۰ درصد از خاک اوکراین در شرق و جنوب 

این کشور را در دست دارند.
چالش تسلیحات خوشه ای

در همین  حال پس از انتشــار خبری مبنی بر قصد ایالات متحده 
برای ارســال تســلیحات نظامی خوشــه ای به اوکراین، سخنگوی 
دولت آلمان تصریح کرد کــه بر خلاف دولت متبوعش، نه آمریکا و 
نه اوکراین کنوانســیون اسلو مربوط به تسلیحات خوشه ای را امضا 
نکرده اند. اشــتفان هبشــترایت گفت: «دولت فدرال آلمان در سال 
۲۰۱۰ به کنوانسیون تسلیحات خوشه ای پیوسته که به اعتقاد من این 
اسناد به کفایت موضع دولت آلمان را درباره چنین تسلیحاتی آشکار 
می کنــد. اما برخلاف جمهوری فدرال آلمــان، آمریکا و اوکراین این 

کنوانســیون را امضا نکرده اند و ما اطمینان داریم که تصمیم ارسال 
تسلیحات خوشه ای برای دوستان آمریکایی مان تصمیم راحتی نبوده 
است». ســخنگوی دولت آلمان افزود: «در اینجا با یک مورد خاص 
روبه رو هســتیم؛ چراکه اوکراین از این مهمات در راســتای حفاظت 
از جان شــهروندان غیرنظامی اش اســتفاده می کند. استفاده از این 
بمب ها از سوی دولتی است که هدفش آزادکردن خاکش است. از 
سوی دیگر فراموش نکنیم که روسیه تاکنون در این جنگ نامشروع و 
غیرقانونی تجاوز به خاک اوکراین از این تسلیحات در مقیاس وسیع 
اســتفاده کرده است». جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا روز جمعه با 
تصریح بر اینکه «تصمیم دشــواری» گرفته است، از ارسال مهمات 
خوشــه ای به اوکراین خبر داد. آنالنا بربوک، وزیر خارجه آلمان گفته 

بود کشورش با ارسال مهمات خوشه ای به اوکراین مخالف است.
این تصمیم واشنگتن در آستانه نشست ناتو در لیتوانی پرسش های 
بسیاری را رقم زده است و احتمالا جو بایدن را در موضعی تدافعی 
در برابــر هم پیمانانش قرار خواهد داد. قریب دو ســوم هم پیمانان 
آمریکا در جنگ اوکراین اســتفاده از مهمات خوشــه ای را به  دلیل 
قابلیــت چنین بمب هایی در تهدید جــان غیرنظامیان ممنوع اعلام 
کرده اند. ســازمان دیده بان حقوق بشــر از اوکراین و روسیه خواسته 
است به استفاده از مهمات خوشه ای پایان دهند. این گروه همچنین 
از واشــنگتن خواسته بود تا دســت به ارسال این تسلیحات نزند. به 
گفته دیده بان حقوق بشــر هــم نیروهای اوکراینــی و هم نظامیان 

روسیه در جریان جنگ از تسلیحات خوشه ای استفاده کرده اند.

جنگ اوکراین ۵۰۰ روزه شد

چالش تسلیحات خوشه اي در آستانه نشست ناتو

ویلنیوس، پایتخت لیتوانی، از روز سه شــنبه میزبان نشســت دوروزه ۳۱ کشور 
عضــو ناتو خواهد بود. این انتخــاب می تواند حاکی از اهمیت کشــورهای حوزه 
بالتیك در دوره تنش میان روســیه و غرب باشــد. رویترز در گزارشــی تحلیلی به 
اهمیت ســه کشــور بالتیک همسایه روســیه و بلاروس در میان کشــورهای ناتو 
پرداخته است. لیتوانی، عضو ناتو و همسایه بلاروس، یکی از مهم ترین کشورهای 
عضو ســازمان پیمان آتلانتیک شــمالی «ناتو» اســت که در دهه های اخیر مرتب 
زیر فشــار روسیه بوده است. بی دلیل نیست که غیر از اهمیت موضوع های اصلی 
مورد بحث رهبران، تحلیلگران سیاســی مکان برگزاری این نشســت را نیز نمادین 
می خوانند. اســتونی، لتونی و لیتوانی، ســه کشــور کوچک اروپای شرقی و عضو 

اتحادیه اروپا و ناتو، حضوری آزاردهنده برای روسیه  دارند.
اســتونی و لتونی در حالی عضو ناتو هســتند که صدهــا کیلومتر مرز خاکی با 
روســیه دارند؛ روســیه ای که ۲۴ فوریه ســال ۲۰۲۲، به بهانه عضویت احتمالی 
اوکراین در ناتو، به آن کشور حمله کرد. این سه کشور بالتیک از سال ۱۹۴۰ تا سال 

۱۹۹۰ بخشــی از سرزمین اتحاد جماهیر شوروی بودند و فقط پس از فروپاشی این 
ابرقدرت کمونیســت بود که هر کدام به عنوان کشــوری مستقل در اروپا شناسایی 
شدند. در دوران اتحاد جماهیر شــوروی، به خصوص در زمان حکمرانی استالین، 
صدها هزار نفر از شــهروندان این ســه کشــور به  دلیل مخالفت با سیاست های 
حکومت مرکزی به ســیبری و اردوگاه گولاگ تبعید شدند و شهروندان روس جای 
آنها را پر کردند. در حال حاضر، یک چهارم جمعیت لتونی و استونی را شهروندان 

روس تبار تشکیل می دهند.
جمعیت این ســه کشور در مجموع بیش از شــش میلیون نیست، اما به  دلیل 

شرایط ژئواستراتژیک، اهمیت زیادی برای سازمان پیمان آتلانتیک شمالی دارند.
مهم ترین دلیل این اســت که ناتو توانســته اســت پایگاه هایــی را در چند صد 
کیلومتری پایگاه های نظامی روســیه و بلاروس در این کشــورها مســتقر کند. یک 
گزارش پارلمان اســتونی در ســال ۲۰۲۳ ادعا کرد به اطلاعاتی دست یافته است 
که نشان می دهد از دید رهبران روسیه، این سه کشور بالتیک وضعیت شکننده ای 
در صحــن ناتــو دارند. از نگاه حکمرانان روســیه، مهم ترین ضعف این کشــورها 

شــهروندان روس تباری  است که همچنان نگاهشان به روســیه به مثابه سرزمین 
مادری اســت. از همان نخستین ماه های استقلال این کشــورها از اتحاد جماهیر 
شــوروی، هر سه سیاست هایشــان را حول نزدیکی به غرب و اتحادیه اروپا تنظیم 

کردند.
این ســه کشــور حوزه بالتیک هم زمــان مهم ترین متحدان منطقــه ای آمریکا 
نیز هســتند. پس از حمله روســیه به اوکراین، این سه کشــور در خط مقدم وضع 
تحریم هــا و مجازات هــای اروپایی و بین المللی علیــه کاخ کرملین بودند. آنها از 
همان نخســتین روزهای جنگ از سازمان ناتو خواستند برخورد قاطعانه تری علیه 
روســیه داشته باشــد. از یاد نباید برد که ویلنیوس محل زندگی برخی از مخالفان 
روس ولادیمیر پوتین و تنها متحد اروپایی اش الکساندر لوکاشنکو، رئیس جمهوری 
بلاروس اســت؛ از بنیاد «ضد فســاد» منتسب به الکســی ناوالنی معروف، منتقد 

زندانی ولادیمیر پوتین گرفته تا سواتلانا تیخنووسکاوا، رهبر مخالفان بلاروس.
پس از اشــغال کریمه به دســت ارتش روسیه در ســال ۲۰۱۴ و الحاق آن به 
فدراسیون روسیه، این سه کشور بالتیک بودجه تسلیحاتی خود را چند برابر کردند. 
این کشــورهای کوچــک اروپایی به تازگی متعهد شــده اند کــه دو درصد از تولید 
ناخالص داخلی شان را به هزینه های ناتو اختصاص دهند. در مجموع، در این سه 
کشور دست کم هزار نظامی عضو ناتو مستقر است، اما این کشورها از این سازمان 
خواسته اند شمار نظامیان را به سه تا پنج هزار نفر برساند. آنها همچنین خواهان 

تقویت سامانه دفاع هوایی شــان به کمک ناتو شده اند. بوریس پیستوریوس، وزیر 
دفاع آلمان، هفته گذشــته گفت که تا چند ســال دیگر، بیش از چهار هزار نیروی 

نظامی آلمان در لیتوانی مستقر می شوند.
یکی از بحث های ســران ناتو در اجلاس پیش رو بی تردید الحاق ســوئد به این 
ائتلاف خواهد بود. الحاق این کشــور اســکاندیناوی ماه هاست که به  دلیل وتوی 
ترکیه به تعویق افتاده اســت. با این حال، رجــب طیب اردوغان، رئیس جمهوری 
ترکیه اعلام کرد که ترکیه در نشســت ناتو «بهترین تصمیم را هرچه باشد» خواهد 
گرفت. تحلیلگران می گویند این ســخنان اردوغان نشــان می دهــد که آنکارا در 
نشست آینده از پیوستن ســوئد به ناتو حمایت خواهد کرد. این اظهارات اردوغان 
چند ســاعت پیش از دیــدار او با ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهوری اوکراین، در 
اســتانبول بیان شــد. مقاومت ترکیه برای پذیرش ســوئد در این ائتلاف نظامی در 
هفته های گذشــته باعث خشــم آمریکا و اتحادیه اروپا شــد. دولت سوئد پیش تر 
اعلام کرده بود که به اندازه کافی برای رفع نگرانی های ترکیه تلاش کرده اســت. 
ترکیه مدعی اســت که ســوئد به اعضای حزب کارگران کردستان ترکیه (پ ک ک) 
پناه داده است. ترکیه پ ک ک را یک «سازمان تروریستی» می داند. رئیس جمهوری 
ترکیه روز جمعه گفت:  «سه  شــنبه، در نشســت رهبران ناتــو در ویلنیوس، درباره 
نگرانی های ترکیه با شریکان خود رایزنی خواهیم کرد. بهترین تصمیم را خواهیم 

گرفت، هرچه باشد».

 ویلنیوس؛ میزبان نمادین نشست ناتو

ایســتایی اندیشه و تقلید صرف بدون آشــنایی با فرهنگی که دانش غرب از آن سر 
برآورده است، منجر به اندیشه ترجمه ای و تقلیدی و گاه تلقین در حد پرستش آن شده 
است. دیگر آنکه از اهداف برنامه کدام یک با واقع رخدادهای آینده انطباق دارند و چه 
اهدافی تخیلی هستند؟ اهداف عینی که با حل مسئله ها و چالش ها به دست می آیند، 
واقعی هســتند  و غایت هایــی که ارتباطی با چالش ها ندارند، آرمانی و دســت نیافتنی 
هســتند. تبصره ۲ ماده ۹۴ برنامه هفتــم، وزارتخانه های علوم و آموزش پزشــکی در 
رشته های غیربالینی را مکلف به پیش بینی «دروس عملی  مهارتی در کنار دروس نظری 
برای دانش آموخته های دانشــگاهی حداقل در یک حوزه تخصصی دارای مهارت های 
کاربردی مورد نیاز کشــور» کرده است. بیان ساده این تکلیف یک برنامه شکست خورده 
مهارت آموزی مانند «طرح کاد» اســت که پیش  از  این در دبیرستان ها اجرا می شد. یک 
هدف غیرواقعی بدون ارتباط با چالش اصلی دانشگاه ها که «امتناع و  ایستایی اندیشه 
و تقلید دانش» اســت؛ هدفی که به منظور اشــتغال زایی دانشــجویان با مهارت های 
غیرمرتبط با رشــته تحصیلی آنها پیش بینی شــده است. سه آنکه شاخص و سنجه ای 
که برای پایش و ارزشیابی برنامه پیش بینی شده است، با اهداف و سیاست های برنامه 
تطابق دارد یا نه؟ «رتبه ۱۲ جهانی از نظر کمیت تولید علم به استناد پایگاه های معتبر 
بین المللــی (فصل ۲۰- ارتقای نظام علمی، فناوری و پژوهشــی، مــاده ۹۲)» با تولید 
مقاله های تقلیدی از طرف مؤسســات کپی کار دانش منجر به تداوم ایســتایی و امتناع 
اندیشــه در ایران خواهد شــد. ارزش علم به استقلال آن در آفرینش اندیشه است و نه 
به کمیت تولید مقاله های تقلیدی. بند بیســتم سیاست های کلی برنامه هفتم توسعه 
دال بر ترویج  تجاری ســازی علم، نوآوری و فناوری اســت که ســخن صحیحی است. 

پایگاه های معتبر بین المللی، دانشگاه ها را با ملاک های گوناگون رتبه بندی می کنند؛ پس 
برای رتبه  بندی باید پایگاه های بین المللی ای را انتخاب کرد که دانشــگاه ها را به اعتبار 
میزان سرمایه گذاری شرکت های صنعتی و  بازرگانی داخلی یا خارجی ارزیابی می کنند، 
نه پایگاهی مانند لایدن که جزء «خدمات آموزشی رفاه شهری» دسته بندی شده و علاوه 
بر دانش بر فاکتورهای داخلی دانشــگاه ها مانند مشــارکت، دسترسی آزاد، انتشارات و 

پراکندگی جنسیتی استوار است.
اگــر کارگزاران آمــوزش  و پرورش مانند آمــوزش عالی به جــای رتبه بندی بر پایه 
خدمات ســوادآموزی (ال تــی اس) ماننــد پرلز (مطالعه پیشــرفت در ســوادآموزی 
بین المللی خوانــدن) و تیمز (مطالعه روند بین المللی ریاضیــات و علوم) از خدمات 
آموزشی رفاه شهری (سی د بلیوتی اس) بهره می گرفتند، قطعا رتبه ایران به طور کاذب 
ارتقــا پیدا می کرد. چهار آنکــه آیا مواد برنامه اعتبار کافی برای اجرا خواهد داشــت؟ 
اولویت  بودجه بندی اجزای برنامه چگونه است؟ قوانین بودجه سالانه با در نظر گرفتن 

تحریم های موجود و پیش بینی تحریم های جدید چگونه باید باشد؟
هرچند اصل هفتادوپنجم قانون اساسی نمایندگان را از طرح پیشنهادها و اصلاحات 
درباره لوایح قانونی منجر به افزایش هزینه عمومی بدون پیش بینی تأمین هزینه جدید 
منع می کند، ولی دانســتن این نکته ضروری است که خلق علم موجب افزایش درآمد 
عمومی می شود و این امر بدون ســرمایه گذاری کلان و  جایگزینی سرمایه از طرح های 
غیرمولد فعلی امکان پذیر نیست. نمایندگان مجلس برنامه هفتم توسعه را با شمار دو 

چشم می توانند بررسی و تصویب کنند، ولی شمار خرد بهتر است.
* برگرفته از شعر رودکی در رثای شهید بلخی

ادامه از صفحه اول

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرقبرنامه هفتم توسعه با شمار دو چشم یا با شمار خرد؟*
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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